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läcka" uppstått å röret i gatan, hvarefter gasen funnit sin 
väg till grundmurarne. Gasledningar böra ej finnas i sofrum, 
ty alla gasrör äro otäta. Man bör stänga hufvudkranen 
hvarje, kväll för att minska gasutströmningen under natten. 
Den elektriska belysningen är från sanitär synpunkt den 
bästa, den utstrålar ingen värme och utvecklar ej några 
skadliga gaser.

Bättre än alla artificiella belysningsmedel är dock dags­
ljuset. Hygienen fordrar, att alla lokaler, där människor 
vistas, skola erhålla så stora fönsteröppningar som möj­
ligt. Vi arbeta för mycket vid konstgjord belysning och 
sofva för länge vid dagsljus.

Richert.

Föroreningar i ammoniumsulfat.

Bland de ammoniumsalter som förekomma i handeln 
intager ammoniumsulfat eller svafvelsyrad ammoniak med 
afseende på kvantitet det förnämta rummet. Detta salt 
är ett mellanfabrikat, hvaraf sedan olika ammoniaksalter 
såsom klorammonium, ammoniumnitrat och ammonium­
nitrit med flera framställas. Dessutom anlitas stora kvan­
titeter såsom kväfvehaltigt gödningsämne i jordbruket. För 
det mesta täckas krafven på detta ämne från gasverken, 
hvilka erhålla detsamma som biprodukt vid kolets torra 
destillation. Kolets kväfvehalt ingår nämligen förening med 
väte till ammoniak. Denne förenad med kolsyra, svafvel 
eller cyanföreningar tillvaratages medelst vatten i tvätt­
apparater eller shrubbers. Den i vatten lösta ammonia- 
ken utdrifves genom upphettning med kaustik kalk. Am­
moniakgasen, H3 N, ledes från pannan till en apparat 
där den bindes af svafvelsyra. Det bildade sulfatet ut­
faller i pulverformigt tillstånd och afhemtas ur apparaten 
samt går, sedan det befriats från moderlut, ut i handeln. 
Förutsatt att ammoniaken och syran hvar för sig äro fullt 
rena, skulle gifvetvis erhållas ett alldeles hvitt salt samt, 
med undantag af litet fuktighet, rent. Det vill säga att 
med 4 % vatten skulle sulfatet hålla 96 % rent salt. 
För 10 à 15 år sedan förekom dock ofta ganska orent 
ammoniumsulfat med tämligen växlande färg. Merendels 
företedde det en grön eller rostgul färg och innehöll ej 
sällan rhodanammonium.

Ännu förekommer dock en och annan gång en ganska 
missfärgad vara. För att utröna orsaken till denna olä­
genhet hos saltet från ett gasverk undersöktes dels syran 
som användes och dels den af syran erhållna produkten.

Syran som vid detta gasverk användes utgjordes en 
tid af nästan enbar s. k. tornsyra, d. v. s. den syra som 
passerat såväl gay lussac som glovertornen och därigenom 
blifvit färgad mörk. I ett prof sådan syra, mer mörk än 
den gasverket använde, inleddes fullkomligt ren ammo­
niak tills mättning inträdde. Saltet som därvid erhölls 
var fullkomligt hvitt, så att den ringa mörkfärgningen hos 
syran var utan ringaste inverkan på produkten. Sedan 
uppblandades tornsyran starkt med kammarsyra för att 
den skulle bli klarare.

Produkten har icke dess mindre äfven med denna syra 
bibehållit en gul färg. Till undersökning uttogs prof å 
ett större parti af den färgade svafvelsyrade ammoniaken. 
100 gram däraf löstes i vatten. En ringa mängd lätt 
flockigt pulver förblef därvid olöst. Vattenlösningen af- 
dunstades till torrhet, hvarvid ett alldeles hvitt salt erhölls. 
Sålunda voro inga i vatten lösliga färgade beståndsdelar 
för handen. 5 gram af detta renade salt upphettades 
tills allt ammoniumsulfatet hade förflyktigats och endast 
en ringa eldfast del kvarstod. Denna återstod utgjorde 
0,001 gram — 0,02 % och representerade en i vatten 
löslig förorening. Den i vatten ej lösliga delen torkades 

vid 110° C. samt vägde 0,225 gram. Genom kvalitativ 
undersökning af en annan del af profvet visade sig denna 
beståndsdel utom ämnen af organisk härkomst äfven inne­
hålla svafvel, hvilket tycktes förekomma i fritt tillstånd. 
Denna i vatten ej lösliga, färgade beståndsdel underka­
stades glödning, och dess aska vägde 0,074 gram. Drager 
man denna vikt från förut erhållna 0,225 gram, erhålles 
som rest 0,151 gram, hvilket utgör summan af till sin 
natur okända organiska ämnen samt svafvel. Uti andra 
100 gram af profvet bestämdes svafvelhalten i den olös­
liga delen genom dess smältning med klorat och soda 
samt vägning som bariumsulfat. Ba S0° — 0,427 gram 
— 0,0587 % svafvel. Den ej lösliga delen har alltså föl­
jande sammansättning:

Organiska ämnen........... 0,092 %
Svafvel ...........................  0,059 »
Aska ................................ 0,074 »
Tillsamman..................... 0,225 %

Halten af eldfasta ämnen i saltet utgör 0,074 — 0,020 
= 0,091 %, och då 100 delar sulfat tarfvar blott 90 de­
lar svafvelsyra, finnes ej mer än 0,085 % föroreningar i 
syran, förutsatt att allt kommit därifrån och ej något med 
gasen från ammoniakkokaren.

Då det enligt denna undersökning visat sig, att det vid 
gasverken resulterande ammoniumsulfatet lätt kan bli 
missfärgadt af en så ringa inblandning som 0,151 % ore­
nande ämnen ligger det all makt uppå att ammoniakga­
sen som kommer från kokaren fullständigt befrias såväl 
från svafvelföreningar som organiska substanser.

Genom tillsats af zinkkarbonat i kokaren lär befintligt 
svafvel förena sig med zinken och sålunda bindas. Hvad 
de oorganiska (empyreumatiska) ämnena vidkommer, upp- 
gifves att de kunna till största delen aflägsnas genom att 
man låter gasen passera lager af metalloxider, hvarvid 
dessa ämnen kvarhållas.

J. Gonell.

Tekniska Samfundet hade sitt sista sammanträde 
för året måndagen den 16 dennes i Valand. Därvid 
återvaldes i nämden lör nästa år ingeniör Blidberg, 
sekreterare, ingeniör G. Ekman, arkitekt Hedlund, maskin­
direktör Pegelow och redaktör Rubenson samt nyvaldes 
lektor Söderblom efter lottning med lektor Lindfors. 
Tvänne beredningar tillsattes för afgifvande af yttranden, 
den ena öfver kungsådrefrågan och den andra öfver från 
Svenska Teknologforeningen inkommet förslag till »nor­
malbestämmelser för tegelleveranser».

Lektor Söderblom höll ett mycket intressant föredrag 
om »järnvägsföreningens komiterades förslag», och torde 
vi längre fram kunna komma i tillfälle att återgifva det­
samma jämte de grafiska planscher, som för tillfället 
uppritats. På den uppmärksamhet, hvarmed föredraget 
åhördes, märktes otvetydigt hvilket stort intresse denna 
fråga om zontariff och lägre biljettpriser å järnväg väcker 
hos samfundets ledamöter, som alltid talrikt infinna sig 
då lektor Söderblom med sitt klara framställningssätt 
behandlar denna fråga. Såsom en egendomlighet kunna 
vi omnämna att det var jämnt på dagen 6 år förut, som 
lektor Söderblom för samfundet höll föredrag om »bill- 
jettpris och persontrafik».

--- —4------
K. Patentbyrån har lämnat berättelse om sin värk- 

samhet åren 1885—95, afgifven af chefen grefve Hugo 
Hamilton. Berättelsen, som är af helt statistisk natur, 
visar nogsamt hvilken omfattning vårt patentväsen nu 
har tagit.

Att följa dess utveckning är en af de uppgifter, Indu­
strien förelagt sig.
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[Gasgeneratorer för gasmaskiner.

Användandet af gasmotorer med själfständiga gasgene­
ratorer, i hvilka s. k. Dawson-gas eller kraftgas tillvärkas, 
gör nu för tiden stora framsteg för drifvande af elektri­
ska centralstationer, i synnerhet i England, hvarest ett 
särdeles passande material, nemligen god antracit, finnes 
nära till hands. Denna gas kan dock äfven framställas 
ur kåks eller t. o. m. ur magra stenkol. Den första 
elektriska centralstation i England, drifven af gasmotorer, 
öppnades år 1892 i Morecombe i Lancashire och är af 
särskildt intresse, emedan där Dawson-gas för första gån­
gen kom i användning. Denna anläggning har allt sedan 
varit i gång och visat sig vara fullt tillfredsställande. 
För närvarande äro där uppsatta tre Dawsonska genera­
torer, två af en kapacitet om 75 hkr. hvardera och en 
om 150 hkr., hvilka samtliga stå i förbindelse med en 
gasbehållare om 500 kbm. rymd. Maskinuppsättningen 
består af en gasmotor på 100 hkr. och tre stycken på 
25 hkr. hvardera, hvilka drifva hvar sin dynamo mot­
svarande styrka.

Den Dawsonska generatorn är inrättad på följande sätt: 
Själfva gasugnen utgöres af ett cylindriskt kärl af tack­
järn, invändigt klädt med eldfast lera. Häri förbrännes 
antraciten eller kåksen under tillförsel af luft och vatten­
ånga af 4 atm. tryck; denna luftblandade ånga införes 
ofvanifrån genom ett med strypventil försedt rör. Angan 
bildas i en liten stående ångpanna och öfverhettas innan 
den insläppes i ugnen. Genom brännmaterialets ofull­
ständiga förbränning och ångans sönderdelning alstras i 
ugnen en gasblandning, som innehåller väte, koloxid, nå­
got kväfve samt kolsyra, och som är lätt antändlig. Allt 
efter de olika omständigheterna vid framställningen väx­
lar förhållandet mellan dessa beståndsdelar. Från ugnen 
går gasen till kylapparaten, en rad af tackjärnsrör, hvil- 
kas yta är så beräknad, att gasen afkyles till ungefär 
vanlig rumstemperatur. Härifrån passerar gasen genom 
en torkapparat och därpå genom ett kärl fyldt med såg­
spån, hvarest den mesta tjäran afsätter sig. Den sista 
återstoden af tjära afskiljes i en med kåks fyld cylinder, 
hvarigenom gasen passerar, innan den slutligen ingår i 
gasklockan.

Erfarenheten har lärt, att gasens beskaffenhet är bero­
ende af ångtrycket, och att bästa resultatet erhålles, då 
ångan har 4 atm. tryck. Tillgodogörandet af bränslet är 
ganska fördelaktigt vid framssällningen af kraftgas, i det 
att öfver 80 % af kolets brännvärde återfinnes i den 
alstrade gasen. Vid vanlig lysgasberedning öfverföres en­
dast 20 % af kolets brännvärde i gasen, under det den 
kvarblifvande kåksen behåller bortåt 60 % däraf. Kraft­
gasen eger ett brännvärde af 1,300 till 1,400 värmeen­
heter, och af 1 kbm. goda antracitkol kunna framställas 
4,5 à 5 kbm. sådan gas.

Gasklockan är jämförelsevis liten, emedan den egent­
ligen blott tjänar som tryckreglerare, för att bringa gas- 
utströmningen ur generatorn och den något oregelbundna 
gasförbrukningen i motorn i öfverensstämmelse med hvar­
andra. I Tyskland tillvärkas dylika kraftapparater för­
nämligast af Gebr. Körting i Hannover. Af stor betydelse 
äro de där, hvarest man kan erhålla goda antracitkol för 
billigt pris, såsom särskildt i England och Amerika. 
Dock låter äfven en god kraftgas framställa sig ur kåks 
eller magra stenkol, hvarvid dock är att bemärka, att 
denna gas erfordrar en noggrannare rengöring än antra- 
citkolgasen.

(Technische Rundschau.)

Halmhylsefabrikationen
är en af vår tids industrier, som synes börja att gå både 
raskt och säkert framåt. Den ende, som med maskin­
kraft drifver en sådan fabrik, är så vidt vi känna hand­
landen herr Sam. Ahlström vid Nygårds station å Bergs- 
lagsbanan, 43 km. fr. Göteborg. Denna verksamhet bör­
jade herr A. år 1891 med sex enkla, förut använda 
arbetsmaskiner, hvilka drefvos medels trampning, men 
snart ökades efterfrågan på halmhylsor så, att tvänne dubbla 
arbetsmaskiner måste inköpas — de benämnas dubbla, 
enär de sy två hylsor åt gången.

Då efterfrågan allt mer och mer ökats såväl från Norge 
och Danmark som ock i Sverige, har fabriken i år ut­
vidgats med två nya dubbla arbetsmaskiner samt fått en 
fotogénmotor som drifkraft, hvarmed fortgång vinnes och 
det ansträngande arbetet med trampning undvikes. För 
närvarande sysselsätter fabriken 25 personer samt tillver­
kar dagligen 8- à 10,000 halmhylsor med en halmför­
brukning af 6,000 kg. per dag.

Det är rätt intressant att åse, med hvilken raskhet och 
god ordning arbetena här utföras. Först afskäres halmen 
i lagom längder, hylsorna sys, knytas och afskäras i 
fyra olika storlekar, motsvarande de mest brukliga flas­
korna, hvarefter hylsorna klippas och sorteras samt ord­
nas med 500 styck, i hvarje bundt. Denna prässas så 
kompakt, att den icke blir nämnvärdt skrymmande.

Det händer, att halmen samma timma då den levere­
ras till fabriken, exporteras i form af hylsor å järnvägs­
vagn för att å bestämmelseorten innan kvällen omsluta och 
bevara de bräckliga flaskorna.

Samtliga maskiner och ledningar äro levererade och 
uppsatta af herr Wockatz i Göteborg. Symaskinerna äro 
af tysk tillvärkning; de dubbla kosta 1,000 kr. per styck, 
medan de enkla ställa sig något billigare. Maskineriet 
kostar ungefär 8,000 kr.

Fotogénmotorn är om 3 eff. hkr. och af Bolinders pris- 
belönta tillvärkning (Weylands patent); den uppfyller för­
träffligt sitt ändamål. Motorn arbetar i s. k. fyrtakt d. 
v. s. samma kolf och cylinder användas omväxlande så­
som pump vid gasblandningens insugning och kompression 
och såsom arbetscylinder, då den komprimerade gasbland­
ningen antändes. Alla lagergångar äro försedda med 
själfverkande fjedersmörjapparater, ett smörjningssätt som 
på samma gång är både billigt och tillförlitligt. Endast 
kolfven smörjes med flytande olja, s. k. gasmotorolja. 
Fotogénförbrukningen utgör c:a 10 liter per dag om 11 
timmar. ...e.

Ringlinie för spårvägarne.
(Från Tekniska Samfundets möte den 16 Dec.)

Till diskussion hade uppställts frågan »om en ringlinie 
för spårväg i Göteborg». Något meningsutbyte blef egentli­
gen ej af, ty sedan inledaren, ingeniör Blidberg, slutat 
sitt anförande, yttrades så godt som ej ett enda ord om 
ringlinie utan endast om trafiken på våra spårvägar i 
allmänhet m. m. Inledaren redogjorde emellertid först 
för de nyligen inlämnade förslagen till ny- och ombyggnad 
af spårvägar i Göteborg och visade därvid, huru jämfö- 

| relsevis väl försedda vi blifva, om det gamla bolagets 
| förslag blir antaget. Därefter öfvergiek han till, huru en 
I ringlinie bör dragas fram för att göra någon nytta och 
I därvid framhållande, att Södra Hamngatan ovilkorligen 
bör ingå såsom del i en eventuel ringlinie. Men längre 

I är det ej godt att komma med godt resultat. Ingeniör 
I Blidberg ansåg därför,, att Göteborg ej ännu är i behof
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at en ringlinie, och att en sådan nu ej kan byggas till 
fromma hvarken för trafikanter eller bolag. Enligt hans 
tanke skulle doek i framtiden, om en 10 år eller så, 
kunna anordnas antingen en eller två i hvarandra ingå­
ende ringlinier. Tänker man sig spårvägslinier dragna 
från Södra Hamngatan till Skeppsbron, genom Brogatan, 
Järntorgsgatan, Södra Allégatan, Sprängkullsgatan, Vasa­
gatan och Kungsportsavenyen samt genom Östra Hamn­
gatan till Södra Hamngatan, så har man den ena ringen 
färdig.

Den andra kunde man tänka sig gå genom Södra och 
Västra Hamngatorna, Sahlgrensgatan, Sprängkulls- och 
Vasagatorna till Kungsportsavenyen och vidare genom 
Engelbrekts- och Sten Sturegatorna samt Allén till Sluss­
gatan och Södra Hamngatan. A dessa ringlinier komme 
trafiken att delvis begagna samma spår.

Tal. framhöll, att för en spårväg är det alldeles ieke 
nödvändigt, att den går fram just på de mest trafikerade 
gatorna. Den kunde med fördel gå fram på bigatorna, 
endast den ginge i närheten af de stora trafiklederna, så 
att folk hade fördel af att begagna spårvägen för att be­
kvämt komma i närheten af trafik- och affärscentra. 

Etsning, brännförgyllning m. m. 
på stål.

(Af ing. B. Beskow.')

Etsningen börjas. (Forts.)
Man har i ett kärl mycket starkt utspädd salpetersyra 

och i det en bomullstapp. Vidare ett kärl med rent vatten. 
Trippel blandadt i vatten och ännu en bomullstapp i ett 
annat kärl. Starkt utspädd saltsyra skall ock vara till 
hands.

När allt detta är i ordning, göres stålplåten ytterst väl 
ren genom skurning med trippel, hvarefter den bestrykes 
mycket hastigt med den utspädda saltsyran — annars 
värkar ej salpetersyran.

Är det vyer, hus, emblem, vapen, sköldar etc., som 
skall etsas, bör detta ske först med mycket utspädd sal­
petersyra på så sätt, att bomullstappen, doppad i den ut­
spädda salpetersyran, hastigt öfverstrykes på plåten, som 
genast därefter doppas och sköljes i kärlet med rent 
vatten och så skuras väl ren och torkas med en linneduk.

Allt det, som skall vara svagt elsadt, öfvermålas med 
tunn asfalt på plåten, och denna asfalt torkas hastigt 
öfver eldslågan; så etsas ned något starkare salpetersyra, 
skuras, torkas och målas på med asfalt 2 à 3, 5 à 10 
olika gånger. För hvarje gång brukas starkare syra, ända 
tills alla de olika nyanser man önskat, blifvit frambragta. 
Ju starkare salpetersyra som användes, dess ljusare blilver 
etsningen; detta gäller också ju längre man håller på 
med salpetersyrans påstrykande.

Sedan alla vyer etc. blilvit behörigen etsade, öfvermålas 
allt det, som ej skall djupetsas, med asfalt och torkas 
hastigt men ej för hårdt, ty dä fäster sig as alten för 
mycket och det blir omöjligt att sedan lösa upp den.

I ett kärl af Höganäslera, det enda som står emot 
salpetersyran — hälles renad salpetersyra, sedan den förut 
mättats med kvicksilfver. De etsade stålytorna blifva 
genom behandling härmed vackrare och ljusare. Syran 
skall vara spädd med lagom vatten, hvilket här vill säga 
ej för stark. Om den synes koka och fräsa på stålet, 
och brunröda ångor uppstå, är den för stark, och plåten 
brännes. Syran fräter då för fort, färgen börjar lossna, 
och syran förstör allt som färgen täckt. Är syran åter 
för svag, åtgår lång tid, innan den frätt så mycket som

önskas. Genom vanan lär man, huru mycket syran bör 
utspädas.

På en smal frädpinnes ena ända lindas bomull hårdt 
och knytes fast. Så doppas pännen med denna ända 
gång på gång ner i salpetersyran, och hela stålplåten be­
strykes hastigt under loppet af 5 à 10 minuter, hvarefter 
den sköljes i rent vatten, skuras med trippel och torkas 
väl ren.

Önskas djupetsad och prickad botten, så målas ytan 
på det sätt att penseln doppas i asfalt och små punkter 
med den prickas tätt och på lika afstånd öfver allt, där 
prickad, djupetsad botten önskas. Asfalten torkas hastigt 
öfver eldslågan. Etsningen fortsättes oupphörligen, plåten 
bestrykes med salpetersyran i 30, 60 à 200 minuter 
allt efter som man vill ha etsningen djup och efter hvad 
färgen tål — d. v. s. att den ej lossnar eller försvagas, 
då man genast måste upphöra. Vill man etsa ännu dju­
pare, men färgen synes lossna, skuras plåten ren och 
torkas, och på färgen öfvermålas med asfalt, hvarefter 
etsningen fortsättes. Det är bättre att hafva syran för 
svag än för stark; man får då blott etsa så mycket 
längre tid.

Har man etsat så mycket som önskas, sköljes plåten 
mycket väl och skuras noga medels trippel. Under den 
tid, man etsar, bör man då och då skölja plåten i vatten 
för att få bort så mycket möjligt är af det stål, som sy­
ran frätt af plåten; syran värkar därefter fortare । å 
stålets ytor.

Sedan plåten blifvet väl skurad och torkad med linne­
dukar, skall all asfalten tagas bort. Detta sker med en 
linnelapp, doppad i terpentin och som strykes på plåten 
öfver allt där asfalt är påmålad så länge, tills all asfalten 
lossnat. Sedan skuras med vanlig hvit slammad krita 
och vatten; så torkas med linne, och plåten gnides ytter­
ligare med rent linne, doppadt i ren terpentin. Härmed 
håller man på -å länge, tills man sett, att plåten blifvet 
ren från asfalt. Sedan en ny gnidning med bomull, dop­
pad i utspädd saltsyra; plåten sköljes i vatten, skuras 
väl med trippel och torkas, då man är säker på, att allt 
fettämne m. m. är borta. (Forts.)

Skyddsmedel för metallkablar och tågvirke. 
Det är till föga nytta att anskaffa starka kablar af vare 
sig metall eller hampa, om man ej har medel att skydda 
dem såväl mot nötning som mot luftens åvärkan. »Ding- 
ler’s polytechnisches Journal» angifver följande medel 
såsom särdeles verksamma:

För metallkablar. l:o. En blandning af grafit och 
talg kokas, tills den får ungefär smörets konsistens. Man 
förnyar påstrykningen hvar tredje à sjätte vecka.

2:o. En blandning af rå linolja och växttjära.
3:o. Släckt kalk 35 volymdelar, mineral- eller växt­

tjära 50 à 60 volymdelar blandas och anbringas varmt. 
Sistnämda medel lämpar sig särskildt för metallkablar, 

| som skola ligga i jorden eller vattnet.
För kablar af hampa. l:o. De doppas i en 10- 

| procentig tvållösning och torkas. Därpå bestrykas de med 
ett tunt lager tjära och torkas ånyo.

2:o. Kabeln får under 4 dagar ligga i en 15-procentig 
| lösning af kopparsulfat. Därpå får den torka och bestrykes 
med tjära.

Munksjö takpapp visade sig vid branden i Mariestad 
| vara mera motståndsaktigt mot elden än till och med 
plåt. Det stora Ahlströmska huset vid Nya Torget var 
nämligen utsatt för en oerhörd eldmassa, men taket såväl 
som huset stod sig, då däremot det Kööpska stenhuset, 
som var täckt med plåt, fick taket afbrändt.
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En ny slusskonstruktion har uppfunnits af en inge- 
niör Dutton i Pittsburg för en föreslagen kanal mellan 
Chikago och New-York för atlanterångare. I likhet med 
en slusselevator â Canal du Centre i Belgien är slussen 
med fartyg rörlig från nedre till öfre vattenytan. Skilna- 
den är egentligen blott, att höjningen sker med kompri­
merad luft i st. för vattenkraft, och att luftkloekan bildas 
af slussens väggar utdragna nedåt såsom nedanstående 
tekning visar. Anläggningen skulle alltid ske parvis,

hvarvid en automatisk anordning sköter luftens öfverflyt- 
tande från den ena slussen till den andra.

Nytt antiseptiskt medel. De stora tyska fabrikerna 
för tillvärkning af färgstoffer börja allt mer sysselsätta sig 
med framställningen af antiseptiska medel, och man säger 
sig nu hafva funnit en ny dylik produkt i ett ämne, 
kalladt kaliumorthodinitrocrésolat, af hvilket man väntar 
sig stora tjänster.

Herrar Harz och von Miller hafva nyligen i »Münchener 
Allgemeine Zeitung» lämnat en redogörelse för en del 
försök, som de utfört med det nya ämnet, åt hvilket de 
gifvit det mera praktiska namnet »antinonin.» En lösning 
af 1 på 1,500 à 2,000 viktsdelar tvålvatten förstör i 
grund alla de parasiter, som vanligen förekomma på 
växter, utan att det minsta skada dessa senare. A andra 
sidan har föreståndaren för bryggerilaboratoriet i München, 
Aubry, ådagalagt, att man medels antinonin är i stånd 
alt under en ganska lång tid konservera jäst, hvilken 
eljes, om den ej behandlas, hastigt sönderdelas. Jästen 
förlorar genom denna behandling till ingen del sin för­
måga att framkalla jäsning, till och med om man använder 
ganska starka lösningar (15 proc.)

Det nya ämnet är luktlöst och kan framställas till 
jämförelsevis billigt pris.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit oeh äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 180/9. Sätt att göra kakao löslig. W. Gaedke, Hamburg- 
Eppendorf, Tyskland. Från 13 februari 1895.

N:o 284/95. Anordningar vid afskärningsapparater för pappma­
skiner. O E. Gröndahl, Hönefos, Norge. Från den 9 mars 1895.

N:o 366/95. Apparat för torkning af hår eller andra långfibriga 
ämnen. J. E Prégardien, Köln-Deutz, Tyskland. Från den 26 
mars 1895.

N:o 990/95. Anordning vid slutna galvaniska element. E. Jung­
nickel, Altona, Tyskland. Från den 14 september 1895.

N:o 1075/95. Matareinrättning vid maskiner för framställning af 
stekpinnar. G. G. Blakstad, Arendal, Norge. Från den 4 oktober 
1895.

N:° 1148/,5. Fästanordning för skyddsomhöljet vid luftringar till 
hjul. H. Grüttner, Berlin, Tyskland. Från den 23 oktober 1895.

N;o 1298/9z. Skorpskärningsmaskin. E. J. Erikson, Gefie. Från 
den 28 november 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 12 december 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa 
patent i patentregistret antecknats under här nedan angifna regi­
sternummer :

N:o 6527. Anordning för afledande af kondensationsvattnet ur 
cylindrarne till torkmaskiner. A. G. Paul, Boston, Massachusetts, 
Nordamerikas Förenta Stater. Från den 2 oktober 1894.

N:o 6528. Sätt att framställa kolsyra och en blandning af al­
kalisulfat och magnesiumsulfat. E. W. Eneqvist, Newyork, Nord­
amerikas Förenta Stater. Från den 31 oktober 1894.

N:o 6529. Anordning vid inventionssoffor. J. W. Carlsten, 
Stockholm. Från den 21 november 1894.

No 6530. Taktäckningsplattor af cement äfvensom press för 
framställning af dylika plattor. G. Krebs, Halle, och A. Weil, 
Steinhein, Tyskland. Från den 4 december 1894.

N:o 6531. Automatisk kuggskärningsmaskin. L. E. Whiton 
New London, Connecticut, Nordamerikas Förenta Stater. Från 
den 8 januari 1895.

N o 6532. Anordningar vid ytterböljen för hjulringar af kaut­
schuk. C. K. Welch, Coventry, England. Från den 14 januari 
1895.

N:o 6533. Fästanordning för knappar. L. A. Högberg, Bergebo, 
Vestervik. Från den 25 januari 1895.

N:o 6534. Anordningar vid automatiska bromsinrättningar för 
åkdon. A. Klietsch och E. Deutschmann, Görlitz, Tyskland. Från 
den 30 januari 1895.

N:o 6535. Anordning vid sjukbårar, turistsängar, tältsängar och 
dylikt J. A. Ångman, Stockholm, och A. R. L. Ångman, Kri­
stinehamn. Från den 19 mars 1895.

N:o 6536. Anordning vid hästräfsor. A. Jonassen, Kristiania, 
Norge. Från den 16 april 1895.

N:o 6537. Sätt att tillverka penslar. W. Reinert och C. Adamy, 
Schweidnitz, samt E. Hanish, Scharkow vid Tworod, Tyskland. 
Från den 22 april 1895.

N:o 6538. Fartygspropeller. G. Böcker, Göttingen, Tyskland. 
Från den 16 maj 1895.

N:o 6539. Anordningar vid bandsågar med flera sågblad. J. 
Anthon, Flensburg, Tyskland. Från den 25 maj 1895.

N:o 6540. Gummigaloscher. A. Tengwall, Helsingborg. Från 
den 13 juli 1895.

N:o 6541. Varmluft- och ångbadapparat. W. Schultze, Berlin, 
Tyskland. Från den 10 augusti 1895.

Paten tbref ven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart därifrån eller genom 
bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 12 december 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 441/94. Sätt att behandla alkoholhaltiga drycker med väte- 
superoxid. W. Rohowsky, Hochkretscham bei Nassiedel, Tyskland. 
Från den 20 april 1894.
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Nto 1223/94. Satt att direkt framställa alkoholeterarter (terpeni- 
ska eller ej), som förekomma i eteriska oljor. M. Otto och A. 
Verley, Paris, Frankrike. Från den 23 november 1894.

N:o 342/95. Fyrfaldigt verkande, encylindrisk kolfpump. J. Rei- 
singer, München, Tyskland. Från den 23 mars 1895.;

N:o 680/95. Anordning vid målarverktyg för dragning af linier, 
O. Jenssen, Aadals brug, Norge. Från den 31 maj 1895.

N:o 728/95. Anordningar vid sulfitkokare för kokning med direkt 
eller indirekt ångtilledning. S. T. Berglund, Ohs bruk, Lamhult. 
Från den 29 juni 1895.

N:o 761/95. Anordning vid pasteuriseringsapparater. L. K. Sö­
derblom, Eskilstuna. Från den 10 juli 1895.

N:o 775/,5. Sjeflåsande handboja. E. Hägglund, Ala, Fjäll. Från 
den 13 juli 1895.

N:o 787/95. Sätt att tillverka mono- och difenetidincitronsyra, 
B. R. Seifert, Dresden, Tyskland. Från den 17 juli 1895.

N:o 805/95. Säkerhetsfönsterhake. J. Jonsson, Vestervik, Från 
den 24 juli 1895.

N:° 81%4- Anordning för att elektriskt förena jernvägsskenor. 
Bolaget Compagnie de l’Industrie Electrique, Genève, Schweiz. Från 
den 25 juli 1895.

N:o 828/,5. Tjuderfäste. T. Berg, Grythyttehed. Från den 30 
juli 1895.

N:o 830/95 Drillborr. H. J. Hjorth, Boston, Massachusetts, 
Nordamerikas Förenta Stater. Från den 30 juli 1895.

N:o 867/95. Mjölkningsorgan för mekaniska mjölkapparater. C. 
G. P. de Laval, Stockholm. Från den 6 augusti 1895.

N:o 914/95. Spjellregulatorer för ångpannor. C. G. P. de Laval, 
Stockholm. Från den 22 augusti 1895.

N:o 1103/95. Anordning vid gödselgrepar, högafflar och andra 
med klor försedda handredskap. A. F. Andersson, Karlström, 
Karlsby. Från den 11 oktober 1895.

N:o 1106/95. Drifmekanism för knifstången vid slätter- och skörde­
maskiner. J. W. Danielson och L. E. Backström, Bastmora, Ve­
stanfors. Från den 12 ocktober 1895.

N:o 1115/95. Påhakningsanordning för hängslen och dylikt. B. 
Frey, Zizers, Schweiz. Från den 15 oktober 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. rn. och kl. 
3 e. m. i Kongl Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 19 december 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer :

N:o 6542. Kullager. N. Rousselle, Verviers. Belgien. Från 
den 28 september 1894. ,

N:o 6543. Kärl för upphemtning af vatten. G. A. Wirsén, | 
Hafdhem. Från den 24 november 1894.

N:o 6544. Anordning vid filar med ombytbara filytsplattor. 
Deutsche Patentfeilenfabrik Meyer, Focke & C:o, Lotzdorf, Tysk­
land. Från den 10 januari 1895.

N:o 6545. Torrelement. G, Hübner, Gernsbach, Tyskland 
Från den 16 oktober 1894.

N:o 6546. Anordningar vid maskiner för matning af pappers­
ark och dylikt till tryckpressar och liknande maskiner. J. J. Allen, 
Bradford, England. Från den 8 februari 1895.

N:o 6547. Tändstickor äfvensom sätt att tillverka sådana. A. 
Viebig, Kostheim, bei Mainz, Tyskland. Från den 25 februari 
1895.

N:o 6548. Anordning vid pianostämstockar för korssträngade 
instrument. W. T. Nilsson, Göteborg. Från den 4 mars 1895.

N:o 6549. Fyr- eller flerdubbel pinnrulle till rullharf. P. J. 
Wikholm, Hästbo. Från den 14 mars 1895.

N:o 6550. Anordning för underlättande af galoschers på- och 
aftagande. J. A. Löfgren. Enköping. Från den 20 mars 1895.

N:o 6551. Anordning vid hopfällhara stolar. J. A. Löfgren, 
Enköping. Från den 20 mars 1895.

N:o 6552. Anordning vid tråddragningsmaskiner för metalltråd. 
C. Harmann, Schwerte, och T. Geck, Altena, Tyskland. Från den 
20 april 1895.

N:o 6553. Sätt att framställa massa för accumulatorplattor. G. 
Hübner, Gernsbach, Tyskland. Från den 25 april 1895.

N:o 6554. Smörjanordning vid öfvervattenstapplager för verti­
kala turbinaxlar. F. W. L. Hiorth, Kristiania, Norge. Från den 
4 februari 1895.

N:o 6555. Anordning vid lampglasrensare. A. Grundström, 
Lingbo. Från den 4 rnaj 1895.

N:o 6556. Anordning vid bogies för deras inställande i kurvor. 
(Tillägg till patentet N:o 4420.) Nydquist & Holm, Trollhättan. 
Från den 9 maj 1895.

N:o 6557. Resårfjäderställare. F. Benz, och J. B. Schlecht, 
Mainz, Tyskland Från den 24 maj 1895.

N:o 6558. Förfaringssätt vid blekning af papersmassa medelst 
klorgas. F. Stehle, Cöslin, Tyskland. Från den 25 maj 1895.

N:o 6559. Anordning vid lampglas. Karlskrona Lampfabrik, 
Karlskrona. Från den 13 juni 1895.

N:o 6560. Uppstängningsanordning för fönster. C. E. Wolrath, 
Upsala. Från den 16 juli 1895.

N:o 6561. Fjädrande gardinhållare. C. G. R. Svedin, Stock­
holm. Från den 5 augusti 1895.

N:o 6562. Sätt och apparat för härdning af pansarplåtar. W. 
Beardmore, Glasgow, Skottland. Från den 5 augusti 1895.

N:o 6563. Anordning vid gymnastik- och massageapparater med 
svängbara armar. J. T. Lindahl, Stockholm. Från den 12 augusti 
1895.

N:o 6564. Maskin för sönderskärning af långa hyfvelspån till 
kortare stycken. J. T. Tidblad, Bomhus Från den 23 augusti 
1895.

No 6565. Fästanordning för hästskor. C. Eisenberg, Berlin, 
Tyskland. Från den 13 september 1895.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kominas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån eller genom 
bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 19 december 1895.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.
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John Ericssonsstodens plats......................................................... 73
John Ericsson och propellerns uppfinning................................ 96
Järnväg, underjordisk, i Paris .................................................... 115
Järnvägar, jordens, totala längden af ........................................ 154
Järnets kemiska natur ................................................................ 215

Karlanders . ..................................................................................... 3
Kamin ............................................................................................. 14
Karborundum............................................................................45, 194
Kanoner och andra skjutvapen, säkerhetsanordningar vid....... 60
Kalciumkarbid och acetylén.......................................................... 89
Kalcium-karbid, framställningen och ändringen af....................... 164
Kassaskåp......................................................................................... 154
Keramik ........................................................................................  160
Kisel-fluorkromföreningar i färgeriet ........................................ 164
Klorberedning.............................................................   14
Kongl. Patentbyrån......... 5, 16, 25, 37, 47, 57, 66, 76, 85, 106,

117, 126, 135, 145, 156, 164, 175, 186, 194, 206, 216, 226
Kolförbrukning i småindustrien.................................................... 30
Konstgjordt socker ...................................................................... 50
Koncentrering af svafvelsyra.......................................................... 56
Konstgjordt silke...................................................................... 59, 69
Konstgjordt indigo ...................................................................... 65
Kontroll af gatuledningar................................................................ 73
Konstindustri ........................................   99
Konsthandtvärket, det engelska.................................................... 149
Kombinerad snickerimaskin.......................................................... 213
Konst och reklam i industriens tjänst........................................ 214
Kolpumpning.....................................................................................221
Kraftöfverförning, elektrisk, en af hufvudfördelarne med......... 21
Kryssare, snabb ............................................................................  225
Köksaffallen ............................................................................................. 224

Lerjordsulfat i färgeriet och tryckeriet....................................... 15
Leveranser till Göteborgs stad .......................................   21
Leveranser, auktioner m. m................   126
Litteratur, svensk, berörande tekniska ämnen utgifveu 1894... 64
Lifräddningsapparat benämnd Safety ....................................... 13
Limning, ojämn ............................................................................ 84
Ljusbågens temperatur, den elektriska....................................... 13
Lokomotiv-typer vid Sveriges statsbanor ... 72, 92, 125, 141, 171
Luftpyrometer, Karlanders .......................................................... 3
Luft, dålig, att förbättra..................................................   45
Luftprofvare, en praktisk.............................................................. 45
Luftseglingens nuvarande ståndpunkt ........................................ 181
Låsvred............................................................................................. 60

Magnetism och fickur .....................   45
Mannesmannerrör............................................................................. 152
Materialprofningsanstalten i Göteborg ................................. ... 13
Materialprofningsanstalt i Köpenhamn........................................ 214
Materialiamen..................................................................................  185
Margarinfabrikation ...................................................................... 205
Maxims nya solida stålkanon .................................................... 192
Med elektricitet laddade accumulatorer........................................ 21
Med broslagning ............................................................................ 139
Mellanrikslagen ............................................................................... 109, 119
Messrs Watkins & Watson .......................................................... 225
Mineralier, några australiska.......................................................... 154
Mitscherlich contra Ekman .......................................................... 15
Motorer, elektriska, i ..................................................................... 41
Monierkonstruktioner..................................................... 33, 41, 51, 61
Munksju takpapp............................................................................  234
Murbruk, färskt, värkan af frost på ........................................ 2
Muddervärk och mudderelevator i Uddevalla........................... 32
Måttband, nytt ............................................................................ 163
Mätningsmetod ............................................................................ 97

New-York Central banan .......................................................... 21
Niagara i dag.................................................................................. 29
Ny.t sätt att gjuta hjulnaf .......................................................... 13
Nyheter inom yllefärgeriet .......................................................... 20
Nya tvättmedel ............................................................................ 22
Nytt sätt för anbuds antagande.................................................... 30
Ny amerikansk sparrsock................................................................ 31
Ny metod för fabrikation af pottaska ........................................ 55
Nya system för upphöjda spårvägar ........................................ 81
Ny mätningsmetod ..................................................................... 97
Ny användning af elektromotorer ............................................... 154
Ny slusskonstruktion,... ................................................................. 235
Ny gatusopningsmaskin ............................................................... 224
Några australiska mineralier.......................................................... 154

Ojämn limning ............................................................................ 84
Olika transportkostnader...  ....................................................... 73
Olycksfall på Londons gator och å de engelska järnvägarne... 15
Om monierkonstruktioner ....................................... 33, 41, 51, 61
Om roflåglars kretssegling .......................................................... 39
Om arbetsöfverföring från Trollhättan................................. 74, 79
Om kalciumkarbid och acetylén.......................... : ..................... 89
Om tåghastigheter och virtuela banlängder....................................111
Om . .............................................................................. 114, 124, 130
Om vår tids vattenaflopp i större städer .................................  121
Om grundvattens förekomst och användning 161, 171, 179,189, 201
Om kungsådra ............................................................................ 169
Om luftseglingens nuvarande ståndpunkt ................................. 181
Om den största ånghammaren .................................................... 193
Om konst och reklam i industriens tjänst.................................. 214
Ombyggnad af Lindholmens slip .............................................. 220
Om arsenik i färger.........................................................................221

Papper, ogenomträngligt för vatten och feta ämnen ............... 15
Papperstullen i Sverige ...............    56
Papper, damhattar af...................................................................... 66
.......................................................................................................... 66
Pappersmarknaden ................................................................................ 84
Pappersfabrikantföreningens försäljningsvilkor, franska............... 131
Pappersmaskinhastighet i Amerika...........................    175
Papper, segelduk af ...................................................................... 175
Papperstillvärkning ................................................................................ 225
Patentnppgifter ... [5, 16, 25, 37, 47, 57, 66, 76, 85, 106, 117,

126, 135, 145, 156, 164, 175, 186, 194, 206, 216, 226, 235
Patenterad rockafdragare................................................................ 125
Persontrafiken i Berlin ................................................................ 84
Petroleumbranden i Harburg.......................................................... 100
Petroleumlampa utan veke .......................................................... 155
Post- och godsbefordran på spårvägar ....................................... 4
Pottaska, ny metod för fabrikation af........................................ 55
Praktisk markering af sittplatserna i en spårvagn..................... 224
Prislista...................  5, 24, 66, 84, 106, 126, 144, 164, 185, 206
Profningsmetoder, enhetliga, under utställningen 1897 ......... 214
Produktionen af tackjärn i Förenta Staterna ...........................  22
Putsmedel för maskiner och blanka järnvärktyg ..................... 155

Reduktionsventil......... ... .......................................................... 3
Reseunderstöd åt tekniker .......................................................... 93
Reseunderstöd åt fabriks- och handtvärksarbetare..................... 101
Richert, J G................................................................................... 139
Riksbyggnaderna i Stockholm .................................................... 12
Ringlinie för spårvägarne .......................................................... 233
Rockafdragare, patenterad .......................................................... 125
Roflåglars kretssegling ................................................................ 39
Romerska gatu- och vägbyggnader ...........................   21
Rökens förbränningsvärde ............................................................ 105
Rörledningar för papper för lysgas.............................................. 230
Rörångpannor, Wilcox ................................................................ 224

Safety, lifräddningsapparat benämd............................................. 13
Samfärdsmedeln (I hvilken stad nyttjas samfärdsmedeln mest?) 21
Sammanslutningsfrågan ......................................................................214
Segelduk af papper .................................    175
Silke, konstgjordt...................................................................... 59, 69
Sjunkande hus ............................................................................ 211
Skenskarfvar på spårvägar .......................................................... 41
Skyddshylsor för vattenståndsvisare............................................. 2
Skydd af pålvärk mot borrmusslor............................................. 22
Skrifmaskinen »Kosmopolit»............................................................ 123
Skånska ingeniörsklubbens årsskrift ...............................................155
Slip, Lindholmens, ombyggnad af .............................................. 220
Slowianows elektriska gjutningsmetod ........................................ 105
Slussportars öppnande medels elektricitet ................................. 71
Snabb kryssare ......................................  225
Snickerimaskin, kombinerad.............................................................213
Snö på gatorna, att smälta med salt ....................................... 99
Socker, konstgjordt ...................................................................... 50
Sodavatten, förgiftning genom .................................................... 192
Solmaskiner, John Ericssons.......................................................... 63
Sparrsock, ny amerikank .......................................................... 31
Spårvagn, praktisk markering af sittplatserna i .....................  224
Spårvägar ... .................................................................................. 14
Spårvägar, post- och godsbefordran på....................................... 4
Spårvägar, upphöjda, nya system för ...............................  ... 81
Stora snöfall .................................................................................. 84
Stålkanon, Maxims nya ................................................................ 192
Stålräls, gamla, att reparera.......................................................... 21
Substitut för guld............................................................................ 66
Sulfit-cellulosa-handteringen ......................................... 114, 124, 130
Svafvelsyra, koncentrering af .................................................... 56
Svensk frihamn i Göteborg.......................................................... 9
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Svensk granit.................................................................................. 225
Svensk litteratur berörande tekniska ämnen, utgifven 1894 ... 64, 73
Svenska Slöjdföreningen.....................    193
»Svenska Tekniska Föreningars Förbund».................................. 19
Sveuska Teknologforeningens fackafdelning för maskinister ... 15
Svenska Teknologforeningens andra sektion ... ........................ 30
Svenskt compound-lokomotiv ...................................................... 159
Sveriges Industrikalender .......................................................... 175
Svenskt Industri- och Handelsmuseum..........................................205
Svängbroar, drifna medels elektricitet ....................................... 22
Sätt att behandla torf för framställning af brännmaterial......... 141
Sätt att framställa konstgjordt trä, äfvensom på detta sätt 

framställd produkt ........................................................ 141
Sätt att framställa byggnadstegel, jämte sålunda framställdt tegel 142
Säkerhetsanordningar vid kanoner och andra skjutvapen......... 60
Södre Sveriges Ängpanneförening .............................................. 20

Tekniska Samfundet............... 36, 54, 65, 95, 175, 194, 213, 232
Tekn. samfundets referentkomité................................................... 231
Tennpulver .................................................................................. 65
Tillvärkning af gult hvitbläck ...................................................  140
Torkinrättningar för trämassa .................................................... 70
Torf för framställning af brännmaterial, sätt att behandla ... 141
Totala längden af jordens järnvägar ....................................... 154
Transport af sönderhugget och krossadt tri vid cellulosa-fabriker 24
Transportkostnader, olika .......................................................... 73
Trollhättan, om arbetsöfverföring från................................. 74, 79
Trägator ........................................................................................ 97
Trämassemarknaden ...................................................................... 22
Trämjöl ........................................................................................ 25
Trämassa i England...................................................................... 56
Trämassa i Sverige och Norge ................................................... 56
Trämassefabrikanter gifven akt!.................................................... 106
Träkolspulver och dess användning.............................................. 209

Trä, konstgjordt, sätt att framställa............................................  141
Tunnel, en Montblanc- ................................................................ 84
Två platsfrågor i Göteborg.......................................................... 51
Tvättmedel, nya ..............................................   22
Tåghastigheter och virtuela banlängder.........................................  111
Tandsticksfabrikationen, ett nytt uppslag inom......... ............... 92
Underjordisk järnväg i Paris .................................................... 115
Uppmätning af distans för profresor med fartyg ..................... 93
Utvidgningar och anläggningar.................................................... 174

Vattenaflopp i större städer, om vår tids.................................. 121
Vattenkontrollen ............................................................................ G
Vattenståndsvisare, skyddshylsar för.............................................. 2
Verkan af frost på färskt murbruk.............................................. 2
Vid världsutställningen i Paris år 1900 ................................. 225
Vägunderhåll ....................................................    100
Värktyg, amerikanska ...................................    135
Värmets tillgodogörande i gaskraftmaskiner................................. 3
Watkins & Watson ...................................................................... 225
Wilcox rörångpannor..............................................    224

Yllefärgeriet, nyheter inom............................................................ 20
Ylletvätt med benzin...................................................................... 22

Ängans ersättande af elektriciteten såsom drifkraft ............... 129
Angfärjan . ...................................................................................... 181
Änghammaren, den störste .......................................................... 193
Ängmaskinerna ............................................................................ 56
Ängpanneförening, Södra Sveriges .............................................. 20

Öppningar i skenskarfvorna på spårvägar................................. 41
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Svensk Express’ Aktiebolag ombesörjer förtuiiningar, 
------ ’ magasineringar och assuran- 
opeditionsafär > . h1 ser. Omlastar gods till alla

GOTEBORG. platser i in- och utlandet.

Ramberg & Bauer
Göteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Ång-, Af- 

lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 

kokapparater och Klosetter m. m.
Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 

vid Skeppsbron.

Styheil
Franska Gasglödljuset 

till alla delar fullt jemförligt med 
Auerska.

•• Betydligt billigare. ••

Lampa komplett med cylinder­
glas kr. 7.

Försäljes och uppsättes tillsvidare 
endast af

Ramberg & Bauer,
GÖTEBORG.

Husqvarna
Bä Iga T och Assjor

Billiga !
Lättgående!

Varaktiga!
Prisbelönt

fabrikat!
Begär katalog från

Lagerinan & Lönegren.
Husqvarna.

Z 
J
d

BOOROAGBEvTUR |

JBYRÅ $
STOCKHOLM S

va TRÄDGÅRDSGATAN 7 $
Kontorstid 9-5. Mott. 10-12. —

AUirutel. UT 38 Rikstelefon 16 40

Ombud i Göteborg: Matthiesen, Drott­
ninggatan 9, kl. 4—5 e. m.

(S. T. A. 14680.)

^ernbruk

Nordiska Annonsbyrån, 
(C. E. Westholm) 

Göteborg, 
förmedlar annonser till in- och ut­
landets tidningar billigt, snabbt 
och noggrant. Lemnar kostnads- 
förslag. Fördelar att begagna an­
nonsbyrån :

Ett enda manuskript.
Ett betalningsställe.
Kontrollerar annonsernas in­

förande.

VerifilMtionsnummer lemnas gra­
tis och franco på begäran.

Tekniska Privatskolan,
Parkgatan 3. Göteborg. Allm. telefon 550.

Läroanstalt för maskinister, inträ- 
dessökande till Chalmersska Institutet 
m. fl. Vidare meddelar

Ing. O. F. Jacobson, 
skolans föreståndare

Se,‘d

J51%.7

Sverige, Norge, Danmark 
och Finland

Om något svenskt bruk finnes, 
som tillverkar spröt (stänger) för 
paraplyer, torde adress uppgifvas 
till »Kontant affär 95», Nordiska 
Annonsbyrån, Göteborg.

(Nord. AB. 7154.)

Rikstelefon 14 42.
Telegrafadress: WESTHOLM.

Nordiska Annonsbyrån
Göteborg.

Telegraf & Rikstelefon : Kolbäck.

hab) Bultfabriks-
Aktiebolaget

Postadress:

"Sable"
Råhuds- 
läderremmar 
äro i styrka och kraftöfverföringsförmåga 

• —• öfverläffsna •> « 
alla andra existerande m askinremmar. 

===== * Prima • ==
Engelska Läderremmar, 

Sydda och Väfda Bomullaremmar, 
Balataremmar, 

Kamelhårsremmar, Syremmar 
samt remutensilier, alla slag. 

.....  5 c. —: 
Tekniska Gummivaror, Maskinpackningar, Gummi- 

och Hampslangar
- till billiga partipriser. i< 

Wilh. Sonesson & C:o, comme Malmö, erenng
Specialtillverkningar : 

Skrufvar och Muttrar af alla slag, 
Nitnaglar för ångpannor, fartyg, broar etc., 
Rälsspik ocb Skarfbult för jernvägarnes 

behof,
Blecknitar för plåtslageriarbeten,
Trägängade skrufvar med 6-k:t och 4 k:t 

hufvud m. m.
TIallstahammar. reg Vid fabrikationen användes uteslutande

Svenskt jern.
Priskuranter sändas på begäran.

Bolagets ombud i Stockholm: C. Gottfrid Jiystedt; i Göteborg: A. E. Nettelbladt.
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Materia,lprofningsanstalten,
Chalmersska Institutet, GÖTEBORG,

verkställer vanliga Hållfasthets-, Pappers- och Cementprof samt diverse fysikaliska prof, 
såsom å elektriskt Ledningsmotstånd m. m. enligt uppgjord, af Kongl. Kommerskollegium 
faststäld taxa, som jemte prospekter kostnadsfritt tillhandahålles.

Vid en särskild Ritafdelning utföres positiv och negativ Blåkopiering.

G. Matthiesens Maskinaffär.
Kontor och Utställning i Museibyggnaden, 

GÖTEBORG.
_ Rikstetefon N:o 5 92.

Telegramadress:
Forsviks, Karlsborg.

Levererar alla ofaqs maskiner 

och maskinfövnöenhekev.

Försäljare af:

Atlas arbetsmaskiner, en del i lager, 

Bolinders fotogénmotorer, 

Kohlsva Siemen-Martin gjutningar, 

Wikmanshyttans stål i lager till brukets 
pris.

Wells bloss och lampor m. m. i lager.

Mannesmann’s rör och lyktstolpar.

Postadress:
Forsvik.

Forsviks Aktiebolag

R
Pace ' "BR/,"
$ /

BASELS
Försäkringsbolag 

mot brandskada, 
stiftadt 1863.

Bestämda och billiga premier samt li­
berala vilkor.

Fredr. Corin,
Göteborg.

Tillverka: Rorangpannor, Centrifugalpumpar, Maski­
nerier för Trämassefabriker, Gurney-ugnar, Brandposter 
och Afstängningsluckor.

HJALMAR BRATT

HJALMAR BRATT 
GÖTEBORG.
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Munksjö lukt fria Takpapp.
Vid den konkurrens med underhaltiga fabrikater i takpapp, hvilka till låga priser öfversvämma 

marknaden, skulle man kunna tycka, ätt äfven vi gjorde klokast uti att nedsätta kvalitéen för alt kunna 
täfla i pris. Då vi ej göra det, utan i stället framkomma med ett nytt fabrikat, som 
t. o. m. ställer sig dyrare, sker detta i den tanken, att det bland allmänheten ändock 
alltid finnes kvar en hel stam, som föredrager en god kvalité, äfven om den blir dyrare, 
framför en lägre och billigare, väl inseende, att den förra dock i längden blir billigast!

Den luktfria takpappen, som för cirka 12 år sedan experimenivis tillverkades 
vid Munksjö, har visat sig under dessa år väl förtjäna det förtroende, vi redan då satte 
till densamma, men hvars riktighet endast en lång tids erfarenhet kunde bestyrka.

Den ärade allmänheten behagade taga del af nedanstående intyg:
»Undertecknad, som sedan elfva (11) år har taket å min villabyggnad härstädes täckt med Munksjö luktfria papp 

kan sanningsenligt intyga, att delta takläckningsämne på ett. i alla afseenden utmärkt sätt under denna tid bestått sitt prof.
Mitt tak har, sedan det lades, ännu icke tarfvat någon som helst reparation och har under hela tiden visat sig 

absolut tätt, sa att det bokstafligen icke genomsläppt en vattendroppe med undantag för torntaket, som täcktes af byggmästa­
rens folk under det att allt det öfriga är lagdt af fabrikens egen taktäckare. Densamme har ock bestyrt om smöriningen. som 
sedan icke repeterats mer än en enda gång. Kvarken pappen sjelf eller den dertill använda smörjan har någon nämnvärd 
och framför allt icke, såsom asfalten, någon stark eller obehaglig lukt.

Dä jag för egen del haft all anledning till fullkomlig belåtenhet med taket å mitt hus, så erkänner jag mig också 
både kunna och böra åt andra rekommendera Munksjö luktfria papp såsom ett, enligt min erfarenhet i alla afseenden 

utmärkt taktäckningsäm ne.
Upsala den 22 Mars 1895. Frithiof Holmgren^

Professor. >
Denna papps företräden framför vår vanliga goda asfaltpapp är:

att den saknar lukt, att den är impregnerad med en olja, som är både fetare och af större spec, vigt 
så att densamma mindre afdunstar, hvarigenom pappen blir varaktigare och mera vattentät, " 

att den är mindre beroende af temperaturväxlingar, hvarigenom sprickor undvikas. 
Jönköping i Juli 1895.

Munksjö Aktie-Bolag.
Lager hos Munksjö Aktie-Bolags Filial i Göteborg:

Norra Hamngatan 4. Gust. Engström, Rikstelefon 923

Gust. Bolander & C:o,
Göteborg.

Försälja från lager

oljor, trassel, remmar, pum­
par, rör, armatur, maskinför- 
nödenheter, verktyg, maskiner

m. m.

C rans hol ms 'Pt^ttF-t U-posa-—.— rappersbruk 
rekommenderar sina tillverkningar af Skrifpapper, Tryckpapper och 
Färgade papper, alla slag.

Specialitéer:
BOKTRYCK-, BROSCHYR-, CL1FANT- & LÄSKPAPPER.

Kontor och Nederlag:
GÖTEBORG hos Knut Bonnier, Stitstelefon 233.

STOCKHOLM hos C. L. Tourén, Ködbotorget 1.
oeg INDUSTRIENS papper levereras . f

Knut Bonnier, Göteborg.

Till Sveriges Industri!Lkare och Köpmän!!
iriiiiiiiiiiniiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii

Ett »Svenskt Industri- och Handels-Museum » har 
grundats i Stockholm, hvarest svenske industriidkare och köpmän ega 
rätt, att kostnadsfritt utställa profver af deras resp, industrialster och 
varor. Museet är nu i tillfälle att i sin rymliga lokal mottaga före­
mål, hvarför herrar industriidkare och köpmän anmodas att begära 
program för museet och andra erforderliga uppgifter, hvilka genom 
korrespondens med Svenskt Industri- och Handels-Museum, Birger Jarls 
Bazar, Stockholm, pr omgående post sändes. Museets kontor hålles 
öppet från kl. 9,30 till kl. 5 e. m.

Styrelsen för Svenskt Industri- och Handels-Museum:
Gustaf de Laval.

Ordförande.
John Bernström.

Martin Bhenberg.
Kassaförvaltare.

Tycho Bobsahm.
Beinh. JEIörnöli.

Sekreterare.



Aktiebolaget 
de Lavals Angturbins 

tillverkningar af

Turbinmotorer,
Turbindynamos, 

Turbinpumpar m. m. 
rekommenderas.

Hufvudagent:

Boye & Thoresens
Elektriska Aktiebolag,

GÖTEBORG.

IVAR MÜNTZING 
Norr-a Hamngatan 10, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS 

välkända Pappersmaskiner, Holländare, 

”Marshall Holländare”, Nuttall’s Lump- 

skärare, Rullmaskiner m m

Svenska 
Smidesstäd & 
Skrufstycken, 
Prima Eng. Gjutstål, 
Stålplåt,
Filar hos

Dörrhandtag 
samt andra

Byggnadsbeslag 
(Lås, Gångjern, Klädhängare, Kakelugnssmide ett.) 

i största urval hos
Hjalmar Collin & Co., Göteborg.FRANKEL & HEDENBERG

Norra Hamngatan 
midt för Brunnsparken.

GÖTEBORG.

G. Zvim. Trübenbach
Gravör-Atelier, Xylografi 

GÖTEBORG.
Stämplar, alla slags 
Sigiller, Chabloner

Dörr- & Firmaplåtar,

Modeller för gjuterier, 
Modellplåtar, Modell- 
stilar, Gjutna firma-

Stämpelmaskiner. plåtar, alla slags.
Träsnitt för illustrationer, klichéer i 

koppar, bly m. m.
Ritningar, profver o. s. v. på begäran.

Brand- och Lifförsäkrings-Aktiebolaget

SVEA
i

Göteborg.

Grundlagdt 1883. Rikstelefon.
Hufvudkontor och Verkstäder: Westerås. Filialer: Stockholm, Malmö och 

Sundsvall.
Tillverkar:

DYNAMOMASKINER och ELEKTRISKA APPARATER 
för likriktad och vexelström.

• ' Utför anläggningar för:

ELEKTRISK BELYSNING; ELEKTRISK KRAFTÖFVERFÖRING 
ELEKTRISKA JERNVÄGAR.

Största lager af elektrisk materiel.
Tillverkade dynamos: e:a 650 om 16,000 off. hkr.
Uppsatta glödlampor: e:a 50,000.

UND.

"ABR MÄRKE-
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fl a
Tillverka och försälja 

i parti alla slags 
Bindgarner,

blekta, kulörta och grå 
Omslagsgarner, 

Packstrick, Säckband, 
Packningsgarn 

för maskiner och rörläggningar 
Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­

gifter på begäran.
Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag 

Lund.

i.J.G.Bissmarek&Co. N. Lundgren,
—== Gefle. ~=Göteborg 

Mek. Verkstad, 
Rörläggeri, 
Armaturfabrik, 
Förnicklingsverk. 

Rekommendera sig till utfö-
rande af allt hvad till yrket 
hörer.

Runda 
Ångskorstenar 
af radial-formtegel 

såsom specialitet utföras intill 
100 meters höjd och därutöfver, 
med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill 60 meters draghöjd.

qsuMäz,,




